[image: image1.png]

	                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОБРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	      02.02. 2017 г.

	с. Доброе
	            № 27

"Об утверждении Положения о порядке предоставления  торговых мест на  муниципальной ярмарке с. Доброе и формы заявки на участие в работе ярмарки».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381- ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением Администрации  Липецкой области от 30 сентября 2013 года  № 437 "Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Липецкой области  и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) администрация сельского поселения Добровский сельсовет

                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления и организации торговых мест на ярмарке (приложение 1).

2. Утвердить  форму заявки на  участие в ярмарке ( приложение  2).
3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации  сельского поселения Добровский сельсовет и разместить на информационном стенде администрации.

Глава администрации
сельского поселения

Добровский сельсовет                                                          Маликов В.А.

                                                                                                                 Приложение 1  к постановлению
                                                                                                                 главы администрации

                                                                                                                 сельского поселения

                                                                                                                 Добровский сельсовет № 27от 02.02.2017 г
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления  торговых мест на ярмарке (далее - Порядок) разработан на основании пункта 33 постановления Администрации  Липецкой области от 30 сентября 2013 года  № 437 "Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Липецкой области  и продажи товаров ( выполнения работ, оказания услуг)
1.2. Порядок определяет основные требования к предоставлению  мест на проводимой муниципальной ярмарке.

2. Порядок предоставления торговых мест

2.1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

2.2. Предоставление торгового места осуществляется в соответствии со схемой размещения на платной основе. Размер платы за предоставление торгового места на ярмарке (в том числе оборудованного легковозводимыми сборно-разборными конструкциями, мобильными объектами развозной и разносной торговли) определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на выполнение работ и оказание услуг, связанных с организацией деятельности ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней (освещение, аренда и уборка территории, установка туалета, контейнеров для сбора мусора, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы, в случае прохождения экспертизы продуктов питания по показателям ветеринарно-санитарной безопасности и качества при осуществлении деятельности по продаже пищевых продуктов животного и (или) растительного происхождения непромышленного производства, кормов и кормовых добавок непосредственно в лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, деятельность которой на ярмарке обеспечена организатором (администратором) ярмарки), а также информационные услуги, услуги персонала, обеспечивающего работу ярмарки, и иные услуги, предоставляемые участникам ярмарки.

Предоставление торговых мест на муниципальной    универсальной    розничной   ярмарке, по продаже непродовольственных товаров, продовольственных товаров  и сельскохозяйственной продукции  и на  муниципальной  специализированной розничной ярмарке  ( промышленная группа товаров) по продаже непродовольственных товаров

осуществляется организатором ярмарки – администрацией сельского поселения Добровский сельсовет,  на бесплатной основе для российских, в том числе региональных, товаропроизводителей продовольственных товаров, сельхозтоваропроизводителей, организаций потребительской кооперации, осуществляющих торгово-закупочную деятельность в сельской местности, гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством, осуществляющим продажу товаров собственного производства, а также гражданам в случаях предъявления справки органов социальной защиты населения о признании их малоимущими.

2.3. Предоставление торговых мест, не предусмотренных схемой размещения торговых мест, не допускается.

2.4. Для участия в ярмарке субъекты торговли представляют заявку по форме , утвержденной постановление администрацией сельского поселения Добровский сельсовет,  с указанием ассортимента реализуемой продукции и реквизитов следующих документов:

- индивидуальный предприниматель - документ, подтверждающий личность (паспорт), свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

- юридическое лицо - свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной продукцией собственного производства, - документ, подтверждающий личность (паспорт), документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком.

2.5. Сведения, указанные в заявлении, сверяются с оригиналами документов. При отсутствии расхождений по представленным сведениям и документам организатор ярмарки (администратор ярмарки) принимает решение о предоставлении торгового места и выдает разрешение на предоставление торгового места на ярмарке.

2.6. Срок подачи заявки на участие в ярмарке - не позднее, чем за один час до начала работы ярмарки.

2.7. По окончании  работы ярмарки,  торговые объекты демонтируются, ярмарочная площадка освобождается и приводится в надлежащее санитарное состояние.

2.8. Лица, осуществляющие торговую деятельность на ярмарке, должны иметь при себе следующие документы:

1) товарно-сопроводительные документы на реализуемую продукцию;

2) документы, подтверждающие качество и безопасность продукции, в том числе деклараций соответствия, сертификатов соответствия;

3) ветеринарных сопроводительных документов на все виды животных, продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок, подлежащих реализации, документов, подтверждающих проведение в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизы на продукцию растительного и животного происхождения;

4) документы, удостоверяющие личность и гражданство продавца;

5) документы, подтверждающие трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки;

6) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - личная медицинская книжка продавца с отметкой о прохождении медосмотра;

7) у граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, - документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.

2.19. На ярмарке запрещается продажа:

1) хлебобулочных изделий, мучных кондитерских изделий, готовых кулинарных изделий в неупакованном виде;

2) скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;

3) детского питания;

4) алкогольной продукции;

5) табачных изделий;

6) яиц при температуре воздуха выше 20 градусов С и ниже 0 градусов С, а также яиц с загрязненной скорлупой, поврежденной скорлупой, утиных и гусиных яиц;

7) реализация свежей плодоовощной продукции, картофеля, бахчевых культур навалом с земли;

8) мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, молока сырого, сливок сырых, молочных продуктов непромышленного изготовления, яиц и иной продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, продукции растительного происхождения и иных пищевых продуктов непромышленного изготовления, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе, не имеющих ветеринарных сопроводительных документов, а также без соблюдения соответствующих условий для хранения и продажи;

9) непотрошеной птицы, за исключением дичи;

10) живой птицы, рыбы, животных (в том числе домашних) без ветеринарных сопроводительных документов;

11) растений, животных и птицы, добыча и реализация которых запрещена законодательством Российской Федерации, редких и исчезающих видов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Липецкой  области, а также подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения;

12) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

13) драгоценных металлов и камней, а также изделий из них;

14) экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для электронных вычислительных машин и баз данных с использованием лотков и палаток;

15) товаров, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

2.10. Для перевозок пищевых продуктов, реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства должны использоваться специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства.

                                                                                                   Приложение 2  к постановлению
                                                                                                                 главы администрации

                                                                                                                 сельского поселения

                                                                                                                 Добровский сельсовет № 27от02.02.2017 г.
ЗАЯВКА

на участие в ярмарке ______________________________________________
(название ярмарки)

1. Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество для индивидуальных предпринимателей и граждан_________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
2. Фамилия, имя, отчество руководителя (для юридических лиц)___________________________
__________________________________________________________________________________
3. Место нахождения участника ярмарки ______________________________________________

(адрес юридического лица или адрес места жительства

__________________________________________________________________________________

для индивидуального предпринимателя и гражданина)

4. Номер контактного телефона ______________________________________________________
5. Государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя ______________________________
6. Идентификационный номер налогоплательщика (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) _________________________________________________________________
7. Дата (период) участия в ярмарке____________________________________________________
8. Форма торгового обслуживания (выполняемых работ, оказываемых услуг)________________ __________________________________________________________________________________

(автомобиль, трейлер, палатка, тележка, лоток, корзина)

9. Ассортимент реализуемых товаров, перечень выполняемых работ и оказываемых услуг _________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Участник ярмарки__________________________________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия, дата)
Место печати

Лицо, принявшее заявку _______________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия, дата)